
3 

 

Abstrakt 

Zkoumání hudebních preferencí ve vztahu k dalším aspektům lidského života má 

dlouhou tradici. Předkládaná práce je zaměřena na zkoumání hudebních preferencí v 

souvislosti s hodnotovou orientací. Výzkum probíhal smíšenou formou za použití jednak 

dotazníku, tak především polostrukturovaného rozhovoru, který byl veden s 18 žáky ve 

věku 16 let. Významnou součástí výzkumu byl zvukový dotazník, jehož cílem bylo 

především ujasnění těch žánrů, se kterými nemá dotyčný respondent příliš zkušeností. 

Výsledky zvukového dotazníku byly následně využity jako východisko pro rozdělení 

respondentů do preferenčních skupin a dále pro porovnání těchto skupin v návaznosti na 

určité hudební postoje, domácí hudební prostředí a především hodnotové preference. 

Celkové výsledky výzkumu poukazují na velmi mírné tendence k určitým skupinovým 

specifikům u respondentů preferujících hip hop, metal a klasickou hudbu. 

Naopak  prokazatelný je vliv domácího hudebního prostředí na formování hudebních 

preferencí. Nečekaným výsledkem šetření je pak zjištění, že posluchači při použití 

zvukového dotazníku vykazují pozitivnější hodnocení stejných hudebních žánrů, než když 

odpovídají pouze podle svých představ o hudebních žánrech. 

 

Klíčová slova 

Hudební preference, hudební žánr, hodnotová orientace, adolescenti, domácí hudební 

prostředí, smíšený výzkum, zvukový dotazník, rozhovor 

  


